
 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli 
Area Appalti e approvvigionamenti| Ufficio Staff Affari generali e Coordinamento Programmazione 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna| e-mail apap.approvvigionamenti@unibo.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto:  Modifica del programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026 
approvato dal Consiglio di amministrazione in data 30/1/2024 – Richieste relative 
al mese di dicembre 2024. 

 
Premesso che alcuni centri di responsabilità di Ateneo hanno manifestato l’esigenza di 

modificare il programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 30/1/2024 

Visto   l’art. 37, del codice dei contratti pubblici decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
secondo cui le amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio, il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore a 140.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   l’articolo 7, commi 8 e 9 dell’Allegato I.5, al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
che definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 
dell’Organo competente; 

Visto   che in base al citato articolo 7 comma 8 dell’Allegato I.5 al decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, il programma può essere aggiornato quando le modifiche che 
intervengono sono legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) 
dell’intervento o dell’acquisto. Nel dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che 
danno luogo ad un aggiornamento da sottoporre all’approvazione dell’Organo 
competente, sono: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati 

a livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 

finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 del sopra citato articolo, un servizio o una fornitura 
non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi 
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di 
legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità 
del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano 
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 



 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli 
Area Appalti e approvvigionamenti| Ufficio Staff Affari generali e Coordinamento Programmazione 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna| e-mail apap.approvvigionamenti@unibo.it 

dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le 
procedure di aggiornamento della programmazione; 

Richiamata la delibera Rep. n.  172/2024 Prot. n. 68640 del 11/3/2024 del Consiglio di 
Amministrazione del 30/1/2024 con la quale è stato approvato il piano di 
programmazione 2024-2026; 

Richiamata  la delibera Rep. n. 602/2021 Prot. n. 164842 del 21/06/2021 del Consiglio di 
Amministrazione con cui è stata conferita al Direttore Generale la delega per 
l’approvazione delle modifiche al piano biennale di beni e servizi, che si rendono 
necessarie in corso d’anno successivamente alla loro approvazione; 

Accertato che la delega è divenuta operativa a partire dalla sua pubblicazione sul Bollettino 
ufficiale di Ateneo n° 292 del 15 luglio 2021; 

Accertato che l’Area Appalti e Approvvigionamenti comunicherà al Consiglio di 
Amministrazione semestralmente il rendiconto delle modifiche approvate dal 
Direttore Generale nel semestre di riferimento; 

Considerato  che ha presentato formale richiesta di modifica: 
1. Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari – DISTAL 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento nel piano di programmazione 
triennale di beni e servizi per il 2024-2026 del seguente acquisto: “Piattaforma 
automatica per la distribuzione del mangime e di auto alimentatori per suini” per 
un importo complessivo stimato dell’appalto pari a 280.000,00 € (IVA esclusa).  
L’acquisto trova copertura finanziaria a gravare sui fondi PNNR_AGRITECH_SPOKE 
5_ Missione: 4 “Istruzione e Ricerca”; Componente: 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 
Linea di investimento: 1.4 - Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 
"campioni nazionali" di R&S su alcune Key enabling technologies; Bando: CN; 
Avviso: d.d. 3138 del 12/16/2021, rettificato con d.d. 3175 del 18/12/2021; 
Progetto: Agritech; Titolo: National Research Centre for Agricultural Technologies 
(Agritech); Spoke 5; Acquisto finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi dell’art. 7 co. 8 lettera c) dell’allegato I.5 
al d.lgs. 36/2023, per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma. 

Richiamato  l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato il Decreto Rettorale n. 04/2022 Prot. n. 255 del 03/01/2022 di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale; 
 

DISPONE 

Art. 1 - di approvare le modifiche al Programma triennale 2024-2026 delle acquisizioni di beni e 
servizi, come descritte in premessa e riportate nell’allegato 1 (parte integrante);  
Art. 2 - di autorizzare la pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - MIT, come disciplinato all’articolo 37, comma 4 del d.lgs. 36/2023. 



 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Paola Mandelli 
Area Appalti e approvvigionamenti| Ufficio Staff Affari generali e Coordinamento Programmazione 
Largo Trombetti 4 | 40126 Bologna| e-mail apap.approvvigionamenti@unibo.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Sabrina Luccarini 
(Firmato digitalmente) 

 



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma
Mater Studiorum Università di Bologna

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202300109
No

Forniture

Sistema integrato
di Pedane

dinamometriche
per la rilevazione
del movimento

BARBARA DI
PLACIDO

1230200000-1 1ITH552024 1 0.00No 0.00610,000.00 610,000.00 0.000.00

F80007010376202300110
No

Forniture

Infrastruttura di
calcolo/memorizz
azione/connettivit

à

BARBARA DI
PLACIDO

1248900000-7 1ITH552024 1 0.00No 0.00550,000.00 550,000.00 0.000.00

F80007010376202300111
No

Forniture

Sistema completo
per la

fabbricazione e
l'assemblaggio di
circuiti stampati

multi-strato

BARBARA DI
PLACIDO

1230232100-5 1ITH552024 1 0.00No 0.00366,000.00 366,000.00 0.000.00

F80007010376202300012
No

Forniture

Piattaforma
automatica
hardware-

software a quattro
porte operante a

microonde e
comprensiva di

reti di
polarizzazione,

switch, attenuatori
variabili, signal

combiner e
generatori di
frequenza a
bassissimo

rumore di fase in
modalità Direct

Digital Synthesis
(DDS).

BARBARA DI
PLACIDO

2438000000-5 1ITH552024
J53C22003560006

1 0.00No 0.00366,000.00 366,000.00 0.000.00

F80007010376201800050
No

Forniture
Farmaci umani ad

uso veterinario Chiara Agnoli 2433000000-0 2ITH552024 1 97,600.00No 0.0097,600.00 Consip Spa226120195,200.00 0.000.00

F80007010376202300028
No Servizi

Servizi
Amministrativi

Punto
Accettazione

Ospedale
Veterinario (Pac

Ovu)

Chiusoli Elisabetta
2475122000-7 2ITH552024 1 152,500.00Si 0.0091,500.00 244,000.00 0.000.00

F80007010376202300029
No

Forniture Ecografi con
assistenza

Chiusoli Elisabetta
4833000000-0 2ITH552024 1 161,650.00Si 0.0096,990.00 258,640.00 0.000.00

F80007010376202300091
No

Forniture

Sistema Integrato
di Microscopia

Avanzata
Multifotone -

SIMAM

Valentina Vasina 1238000000-5 1ITH552024 J34I19001010005 1 0.00No 0.00917,440.00 917,440.00 0.000.00

S80007010376202300037
No Servizi

Servizio di cura e
governo degli

animali  presenti
nei 7 stabulari di

Bologna dell'Alma
Mater Studiorum

Università di
Bologna

Alessandra
Buonacucina

7290911000-6 2ITH552024 1 336,110.00Si 0.0071,370.00 407,480.00 0.000.00

F80007010376202400002
Si

Forniture
Spettrometro di
massa MALDI

TOF
Fantini Federica 1238433000-9 1ITH572024 1 0.00No 0.00700,000.00 700,000.00 0.000.00

S80007010376202400001
No Servizi

Servizio di
manutenzione
attrezzature

Clinica
Odontoiatrica

Conti Laura 4850421000-2 1ITH552024 1 65,270.00Si 97,905.0037,165.00 265,610.00 0.0065,270.00

S80007010376202400002
No Servizi

Servizi di
laboratorio

odontotecnico
Conti Laura 4885131100-7 1ITH552024 1 65,270.00Si 97,905.0037,165.00 265,610.00 0.0065,270.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202400003
No

Forniture

Sistema di
functional near

infrared
spectroscopy

(fNIRS)

Bernardi Gabriella
1233114000-2 1ITH552024

J33C22002970002
1 0.00No 0.00170,981.40 170,981.40 0.000.00

F80007010376202400005
No

Forniture
Citofluorimetro
Cell Sorter da

banco
Conti Laura 1238434510-4 1ITH52024

J33C22002920006
1 0.00No 0.00266,230.00 266,230.00 0.000.00

S80007010376202400003
No Servizi

Servizio di
gestione e

assistenza canali
social istituzionali

CERATO
MIRELLA

3679340000-9 1ITH552024 1 191,000.00No 0.00191,000.00 573,000.00 0.00191,000.00

S80007010376202400004
No Servizi

Servizi di
pubblicità

obbligatoria e
corsi di studio

CERATO
MIRELLA

3679340000-9 1ITH552024 1 220,000.00No 0.00220,000.00 660,000.00 0.00220,000.00

S80007010376202400005
No Servizi

SERVIZIO DI
MESSA A

DISPOSIZIONE
DI PADIGLIONI
FIERISTICI E

SERVIZI
CONNESSI PER
LE ESIGENZE

DELL'ALMA
MATER

STUDIORUM
UNIVERSITA' DI

BOLOGNA ANNO
2024

Trentini Alice 680430000-7 1ITH552024 1 0.00No 0.00868,906.00 868,906.00 0.000.00

S80007010376202300004
No Servizi

Servizi di
portierato,

accoglienza e
supporto logistico
alla funzionalità

delle aule

Ilaria Carrino 6098341120-2 1ITH552024 1 7,160,048.34Si 42,454,330.140.00 61,100,474.12 0.0011,486,095.64

S80007010376202300005
Si Servizi

Servizi di
Vigilanza e Tele
vigilanza Anni

2024/2028

Vincenza Poliandri
10898341140-8 1ITH552024 1 5,354,999.10Si 0.00153,000.00 INTERCENT-ER2460175,507,999.10 0.000.00

S80007010376202400006
No Servizi

Servizi assicurativi
- polizza RC

professionale per
figure tecniche -

obblighi da Codice
d.lgs. 36/2023

Corazza Stefano 4266516500-5 2ITH552024 1 200,000.00No 200,000.00200,000.00 800,000.00 0.00200,000.00

S80007010376202400007
No Servizi

Servizio di
vigilanza lauree

Poliandri Vincenza
10898341140-8 2ITH552024 1 203,358.15No 1,488,527.4633,893.04

INTERCENTER-ER
AGENZIA

REGIONALE
SVILUPPO MERCATI

TELEMATICI

00002460171,929,136.80 0.00203,358.15

S80007010376202400009
No Servizi

ACQUISIZIONE
DI UN SERVIZIO

BANCARIO DI
FINANZIAMENTO

Mandelli Paola 24066110000-4 1ITH552024 1 602,097.00No 6,426,390.000.00 7,630,584.00 0.00602,097.00

F80007010376202300001
Si

Forniture

Accordo quadro
per fornitura di

periodici scientifici
per le biblioteche

Laura Peperoni 7222212000-9 2ITH552024 1 0.00Si 0.0015,380,800.00 15,380,800.00 0.000.00

F80007010376202300002
Si

Forniture

Accordo quadro
per fornitura di

monografie
italiane e straniere
per le biblioteche

Federica Rossi 7222100000-1 2ITH552024 1 0.00Si 0.0012,726,800.00 12,726,800.00 0.000.00

S80007010376202300011
No Servizi

Digital library
management

system: DSpace
GLAM

Marialaura
Vignocchi

7248900000-7 2ITH552024 1 406,667.00Si 0.0081,334.00 488,001.00 0.000.00

F80007010376202400006
No

Forniture

Attrezzature
informatiche per le

esigenze
Dipartimento

Scienze
Statistiche

Castagnari Monica
4830200000-1 2ITH552024 1 32,533.33Si 113,866.670.00 195,200.00 0.0048,800.00

S80007010376202400016
No Servizi

Servizi in SAAS di
ERM (Electronic

Resource
Management)e

Discovery,
Interfaccia Utente

Unificata per
l'accesso alle

risorse
bibliografiche.

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

3648610000-7 1ITH552024 1 80,000.00Si 0.0080,000.00 240,000.00 0.0080,000.00

S80007010376202400017
No Servizi

Casalini: EIO,
RISORSE

DOCUMENTALI
IN FORMATO
ELETRONICO,

BIBLIOGRAFICH
E E A TESTO

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

3622212000-9 1ITH552024 1 60,334.00Si 0.0056,919.00 181,207.00 0.0063,954.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

PIENO. RIVISTE,
E-BOOK.

S80007010376202400018
No Servizi

LA FENICE
RISORSE

DOCUMENTALI
IN FORMATO
ELETRONICO,

BIBLIOGRAFICH
E A TESTO

PIENO. E-BOOK,
BANCHE DATI,
ENCICLOPEDIE

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

1222212000-9 1ITH552024 1 0.00Si 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

S80007010376202400019
No Servizi

IL MULINO
RISORSE

DOCUMENTALI
IN FORMATO
ELETRONICO,

BIBLIOGRAFICH
E A TESTO

PIENO. RIVISTE,
E-BOOK

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

4822212000-9 1ITH552024 1 44,835.00Si 50,376.0042,297.00 CRUI333893185,033.00 0.0047,525.00

S80007010376202400020
No Servizi

SAGE RISORSE
DOCUMENTALI
IN FORMATO
ELETRONICO,

BIBLIOGRAFICH
E A TESTO

PIENO. RIVISTE

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

3622212000-9 1ITH552024 1 201,865.00Si 0.00192,252.00 CRUI333893606,075.00 0.00211,958.00

S80007010376202300002
No Servizi

Servizio di stampa
dei diplomi relativi
ai titoli di studio

universitari
rilasciati dall'Alma
Mater Studiorum -

Università di
Bologna e dei

servizi accessori

Milena Romagnoli
8479800000-2 2ITH552024 1 0.00Si 3,294,000.000.00 3,886,860.00 0.00592,860.00

S80007010376202400022
No Servizi

Servizio di
supporto nella

ricerca di alloggio
per studenti e altri

ospiti
internazionali

Menna Michele 7298341000-5 1ITH552024 1 67,548.66Si 774,293.340.00 1,007,762.00 0.00165,920.00

F80007010376202300090
No

Forniture Digital Pathology
Simone Bugani 2448900000-7 1ITH552024

B53C22001820006
1 0.00No 0.00350,140.00 350,140.00 0.000.00

F80007010376202300096
No

Forniture

Attrezzatura in
grado di

soddisfare tutte le
necessità della

ricerca "life
science" dalla
fluorescenza

multi-
dimensionale alle

applicazioni
diimaging

avanzato, al
confocale ultra-

veloce, alla super-
risoluzione e alla

High-Content
Analysis

Simone Bugani 2438600000-1 1ITH552024 1 0.00No 0.00585,000.00 585,000.00 0.000.00

F80007010376202400009
No

Forniture
Fornitura di

farmaci veterinari Agnoli Chiara 3633690000-3 2ITH552024 1 341,600.00Si 85,400.00273,410.00 1,042,010.00 91,042,010.00341,600.00

S80007010376202100030
No Servizi

Servizio di
trasloco e

facchinaggio del
materiale

bibliografico della
Biblioteca R.

Ruffilli e
dell'archivio del

Campus custodito
al Pallareti

Leonardo Piano 698392000-7 2ITH582024 1 0.00No 0.00150,000.00 Intercent-er246017150,000.00 0.000.00

S80007010376202300029
No Servizi

Servizio di
assistenza

informatica e di
presidio laboratori
presso il Campus
di Forli triennio24-

25

Leonardo Piano 8472253100-4 2ITH552024 1 797,148.00Si 0.00133,233.00 930,381.00 0.000.00

F80007010376202400010
No

Forniture Plastiche da
laboratorio

Conti Laura 4833192500-7 1ITH552024 1 65,270.00Si 97,905.0037,165.00 265,610.00 0.0065,270.00

F80007010376202400011
No

Forniture
Prodotti di
consumo

infungibili per
laboratorio

Conti Laura 2433696500-0 1ITH552024 1 130,540.00Si 0.0069,800.00 265,610.00 0.0065,270.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202400012
No

Forniture
Fornitura apparati

switch sedi
diverse

dell'Ateneo

Lodolo Enrico 1232420000-3 2ITH552024 1 0.00No 0.00268,400.00 CONSIP S.P.A.0000226120268,400.00 0.000.00

F80007010376202400013
No

Forniture
Fornitura Access

Point WIFI Lodolo Enrico 1232420000-3 2ITH552024 1 0.00No 0.00261,080.00 261,080.00 0.000.00

S80007010376202400025
No Servizi

Licenze Autodesk
per

amministrazione
generale

Lodolo Enrico 3648000000-8 2ITH552024 1 87,026.67No 21,756.6665,270.00 261,080.00 0.0087,026.67

S80007010376202400026
No Servizi

Manutenzione ed
evoluzione sistemi

informativi a
supporto processi
Ricerca e Terza

Missione

Lodolo Enrico 4372000000-5 2ITH552024 1 50,000.00No 50,000.0033,000.00 intercenter0000246017183,000.00 0.0050,000.00

S80007010376202400027
No Servizi

Licenze software
per la

videoregistrazione
, la gestione di

video e dei relativi
contenuti

multimediali
(VCMS)

Lodolo Enrico 3648000000-8 1ITH552024 1 183,000.00No 167,750.0015,250.00 549,000.00 0.00183,000.00

S80007010376202400028
No Servizi

CRUI - Microsoft
PSS - Servizi
Professoniali

Lodolo Enrico 3672000000-5 2ITH552024 1 100,040.00No 41,724.0058,316.00 CRUI000333893300,120.00 0.00100,040.00

S80007010376202400029
No Servizi

Crediti Azure -
CRUI

Lodolo Enrico 3648000000-8 2ITH552024 1 350,000.10No 0.00350,000.11 CRUI0003338931,050,000.31 0.00350,000.10

S80007010376202400030
No Servizi

Licenze Microsoft
365

Lodolo Enrico 3648000000-8 1ITH552024 1 1,100,440.00No 427,000.00672,220.00 CRUI0003338933,300,100.00 0.001,100,440.00

F80007010376202400014
No

Forniture
Fornitura

attrezzature
audiovideo

Lodolo Enrico 1232000000-3 2ITH552024 J41I23000250001 1 0.00No 0.00269,620.00 269,620.00 0.000.00

S80007010376202400031
No Servizi

Servizio di
monitoraggio e

presidio
componenti di rete

e sistemi
dellinfrastruttura

IT

Lodolo Enrico 3672000000-5 1ITH552024 1 91,500.00No 91,500.000.00 intercenter0000246017274,500.00 0.0091,500.00

S80007010376202400032
No Servizi

Acquisizione di
servizi di

assistenza
sistemistica - IT

System
Management e di
servizi relativi alla

sicurezza
informatica

Lodolo Enrico 3672000000-5 2ITH552024 1 416,020.00No 278,160.00140,300.00 intercenter00002460171,250,500.00 0.00416,020.00

S80007010376202400033
No Servizi

Servizio di
assistenza

specialistica per
manutenzione

database Oracle

Lodolo Enrico 3672000000-5 1ITH552024 1 73,200.00No 73,200.000.00 219,600.00 0.0073,200.00

S80007010376202400034
No Servizi

Manutenzione del
sistema

informatico
ACNP-GAP -

Servizi di sviluppo
di nuovo software
o manutenzione

evolutiva di
software

Lodolo Enrico 3672000000-5 2ITH552024 1 85,400.00No 42,700.0042,700.00 intercenter0000246017256,200.00 0.0085,400.00

F80007010376202400015
No

Forniture

Fornitura di arredi
per allestimento

studentato a
seguito del

recupero del
Santuario di San
Giuseppe Sposo,
Via Bellinzona, 6

Bologna.

Pozzi Andrea 12
L800070103762022

00028
39150000-8 1ITH552024

J37G22000110005
2 219,600.00No 0.000.00 361,571.40 0.00141,971.40

S80007010376202400035
No Servizi

Verifica
progettazione

definitiva e
esecutiva

intervento di
Ristrutturazione

edificio Ciamician
per le esigenze

dell'amministrazio
ne generale, Via

Selmi 2 a Bologna
- lotto II.

Di Nardo Mara 9
L800070103762021

00024
71240000-2 1ITH552024

J38H22000000005
2 0.00No 0.00187,194.87 187,194.87 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202400016
No

Forniture

Fornitura di arredi
nell'ambito

dell'intervento di
adeguamento

Padiglione
"Gozzadini" - Pad.

10 Ospedale S.
Orsola Malpighi -
via G. Massarenti,

11 - Bologna.

Pandolfo Maria 3
L800070103762018

00002
39150000-8 1ITH552024

J34H15001400001
2 244,000.00No 0.000.00 244,000.00 0.000.00

S80007010376202400036
No Servizi

Servizio
professionale

avente ad oggetto
il collaudo tecnico
amministrativo e

tecnico funzionale
degli impianti

meccanici, idrico-
sanitari, elettrici e
speciali in corso
dopera e finale

relativo ai lavori di
realizzazione del

nuovo
insediamento

universitario area
Ex Lazzaretto
Bertitalia -via

Terracini
Bologna.

Pandolfo Maria 1271240000-2 1ITH552024
J37B16000490003

3 96,395.25No 96,395.2596,395.25 385,581.00 0.0096,395.25

F80007010376202400017
No

Forniture

Arredi e
attrezzature per
l'allestimento dei
padigioni 6-8 e
17-19 all'interno
del complesso

dell'Osservanza,
Via Livia Venturini

4 Imola BO.

Pagnetti Monica 339150000-8 1ITH552024 1 0.00No 0.000.00 1,098,000.00 0.001,098,000.00

S80007010376202400037
No Servizi

Traslochi arredi e
scaffalature

nuova Biblioteca
Centralizzata

Ruffilli via. S.P.
Laziosi 13 Forlì

(FC).

Gentili Claudio 2
L800070103762018

00008
98392000-7 1ITH582024

J63G16000010001
2 0.00No 0.00219,600.00 219,600.00 0.000.00

F80007010376202400018
No

Forniture

Compattatori
autoestinguenti da

destinare
all'archivio della
nuova Biblioteca

Centralizzata
Ruffilli via. S.P.
Laziosi 13 Forlì

(FC).

Gentili Claudio 3
L800070103762018

00008
39150000-8 1ITH582024

J63G16000010001
2 0.00No 0.001,098,000.00 1,098,000.00 0.000.00

F80007010376202400019
No

Forniture

Arredi per
biblioteca e uffici
da destinare alla
nuova sede della

Biblioteca
Centalizzata

Ruffilli via. S.P.
Laziosi 13 Forlì

(FC).

Gentili Claudio 3
L800070103762018

00008
39150000-8 1ITH582024

J63G16000010001
2 0.00No 0.00329,400.00 329,400.00 0.000.00

S80007010376202400038
No Servizi

Servizio di pulitura
delle superfici

danneggiate dal
vandalismo

grafico e
rimozione delle

affissioni abusive
presso le sedi di
proprietà o in uso

allAlma Mater
Studiorum

Università di
Bologna e servizi

accessori.

Tamburrelli
Vincenzo

4890690000-0 1ITH552024 1 145,912.00Si 291,824.000.00 583,648.00 0.00145,912.00

F80007010376202400020
No

Forniture
Impianto audio

Aula Magna Santa
Lucia.

Frabetti Sara 332322000-6 1ITH552024 1 0.00No 0.00183,000.00 183,000.00 0.000.00

F80007010376202400021
No

Forniture
Fornitura di nuove

sedute sala VIII
Centenario.

Frabetti Sara 339150000-8 1ITH552024 1 0.00No 0.00183,000.00 183,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202400022
No

Forniture

Fornitura di
attrezzature

multimediali aule
in relazione

all'intervento di
"Rifunzionalizzazi

one ed
efficientamento

dell'edificio nuove
aule di Chimica

Industriale", viale
del Risorgimento

4, Bologna.

Gentilini Elena 3
L800070103762022

00011
32322000-6 1ITH552024

J37H21007550005
2 0.00No 0.000.00 280,600.00 0.00280,600.00

F80007010376202400023
No

Forniture

Fornitura di arredi
aule in relazione
all'intervento di

"Rifunzionalizzazi
one ed

efficientamento
dell'edificio nuove
aule di Chimica

Industriale", viale
del Risorgimento

4, Bologna.

Gentilini Elena 3
L800070103762022

00011
39150000-8 1ITH552024

J37H21007550005
2 0.00No 0.000.00 305,000.00 0.00305,000.00

S80007010376202400039
No Servizi

Servizio
professionale per
la direzione lavori
e il coordinamento
della sicurezza in

fase di
esecuzione in

relazione
all'intervento di

"Rifunzionalizzazi
one ed

efficientamento
dell'edificio nuove
aule di Chimica

Industriale", viale
del Risorgimento

4, Bologna.

Gentilini Elena 20
L800070103762022

00011
71240000-2 1ITH552024

J37H21007550005
2 294,630.00No 0.0076,860.00 448,350.00 0.0076,860.00

F80007010376202400024
No

Forniture

Arredi tecnologici
per archivi del

sistema
bibliotecario della
Cittadella - Bando

MUR2 Linea C.

Di Nardo Mara 3
F800070103762021

00010
39150000-8 1ITH552024

J34D22001340005
2 1,000,000.00No 0.000.00 1,300,000.00 0.00300,000.00

S80007010376202400040
Si Servizi

Accordo quadro,
suddiviso in due
lotti, per servizi di

architettura e
ingegneria per le

esigenze dell'Area
Tecnica, Edilizia e

Sostenibilità
riguardanti: Lotto
1)  Progettazione,

incluse tutte le
attività

propedeutiche alla
progettazione,

quali rilievi,
indagini

geologiche,
archeologiche,

ecc, CSP, CSE e
DL per lavori di
importo inferiore

al milione di euro;
Lotto 2)Verifica

della
progettazione ex

art. 42 D. Lgs.
36/2023.

Anna Vecchi 4871240000-2 1ITH552024 1 1,500,000.00No 1,000,000.001,000,000.00 5,000,000.00 0.001,500,000.00

S80007010376202400041
Si Servizi

Accordo quadro,
suddiviso in

quattro lotti, per
servizi di

architettura e
ingegneria per le

esigenze dell'Area
Tecnica, Edilizia e

Sostenibilità
riguardanti: Lotto
1) Progettazione,

incluse tutte le
attività

Di Nardo Mara 4871240000-2 1ITH552024 1 2,000,000.00No 1,000,000.001,500,000.00 6,000,000.00 0.001,500,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

propedeutiche alla
progettazione,

quali rilievi,
indagini

geologiche,
archeologiche,

ecc, CSP, CSE e
DL ; Lotto 2)

Collaudo tecnico-
amministrativo;

Lotto 3)  Collaudo
funzionale

impianti elettrici;
Lotto 4) Collaudo

funzionale
impianti

meccanici.

S80007010376202400042
No Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria delle

aree verdi e
verifica statica
delle alberature
dell'Alma Mater

Studiorum -
Università di

Bologna.

Cioffi Francesca 2477310000-6 1ITH552024 1 0.00Si 700,000.000.00
Città Metropolitana

Bologna
00004010881,400,000.00 0.00700,000.00

F80007010376202400025
No

Forniture

Fornitura di gas
naturale per le
esigenze delle
sedi dell'Alma

Mater Studiorum -
Università di

Bologna per il
periodo

01/10/2026 -
30/09/2027.

Cioffi Francesca 1265210000-8 1ITH552024 1 0.00Si 3,417,525.000.00 CONSIP S.P.A.00002261204,556,700.00 0.001,139,175.00

F80007010376202400026
No

Forniture

Fornitura di gas
naturale per le
esigenze delle
sedi dell'Alma

Mater Studiorum -
Università di

Bologna per il
periodo

01/10/2025 -
30/09/2026.

Cioffi Francesca 1265210000-8 1ITH552024 1 1,139,175.00Si 0.000.00 CONSIP S.P.A.00002261204,556,700.00 0.003,417,525.00

F80007010376202400027
No

Forniture

Fornitura di
energia elettrica
per le esigenze

delle sedi
dell'Alma Mater

Studiorum -
Università di
Bologna per
l'anno 2027.

Cioffi Francesca 1265310000-9 1ITH552024 1 0.00Si 12,346,400.000.00 CONSIP S.P.A.000022612012,346,400.00 0.000.00

F80007010376202400028
No

Forniture

Fornitura di
energia elettrica
per le esigenze

delle sedi
dell'Alma Mater

Studiorum -
Università di
Bologna per
l'anno 2026.

Cioffi Francesca 1265310000-9 1ITH552024 1 0.00Si 0.000.00 CONSIP S.P.A.000022612012,346,400.00 0.0012,346,400.00

S80007010376202400043
No Servizi

Servizio di
manutenzione

boiler ed impianti
a rischio di

legionella, per le
sedi di Bologna,
Ozzano, Imola e

Romagna.

Rimondi Eva 3650710000-5 1ITH552024 1 406,666.67No 203,333.33203,333.33 1,220,000.00 0.00406,666.67

S80007010376202400044
No Servizi

Servizi
manutentivi del

patrimonio
immobiliare

dell'Alma Mater
Studiorum -
Università di

Bologna ( sedi di
Bologna

compresa sede di
Ozzano dell'Emilia

ed Imola).

Rimondi Eva 9650710000-5 1ITH552024 1 13,017,323.05Si 68,435,962.560.00 92,209,694.08 0.0010,756,408.47

S80007010376202300105
No Servizi

Interventi non
programmabili di
manutenzione
degli elementi

Eva Rimondi 4850000000-5 1ITH552024 1 128,100.00No 0.00128,100.00 256,200.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

oscuranti interni
ed esterni presso
gli immobili delle
sedi di Bologna e
dei Campus della

Romagna

F80007010376202200010
No

Forniture

Fornitura di arredi
(in prevalenza

uffici, sale riunioni,
sale ristoro) a

seguito dei lavori
di ristrutturazione
edificio Ciamician
per le esigenze

dell'amministrazio
ne generale - I

lotto

MARA DI NARDO 12
L800070103762020

00022
39150000-8 1ITH552024

J38B20000810005
2 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.000.00

S80007010376202200066
No Servizi

Servizio
professionale per
la progettazione

definitiva ed
esecutiva,
prestazioni

integrative e
direzione
operativa

dell'intervento di
rifunzionalizzazion
e edificio CUP per
la realizzazione di
spazi da destinare

al Quvi e
biblioteca di

Campus.

Monica Pagnetti 3671200000-0 1ITH552024
J95B18001270001

1 0.00No 0.00513,048.84 513,048.84 0.000.00

S80007010376202200022
No Servizi

Servizio
professionale per
la direzione lavori
e coordinamento
della sicurezza in

fase di
esecuzione in

relazione
all'intervento di

rifunzionalizzazion
e architettonica e
antincendio della
Sede Centrale -
Palazzo Poggi.

Andrea Ronchetti
36

L800070103762018
00012

71200000-0 1ITH552024
J37H21004500005

2 538,723.00No 0.0080,000.00 618,723.00 0.000.00

F80007010376202100010
No

Forniture

Fornitura di
armadi compatti
per le esigenze
dell'archivio in

fase di
allestimento a San
Giorgio di Piano

(BO) -
ViaMarconi, 3-5-7,

nell'ambito
dell'accordo tra
l'Università di
Bologna e la

Regione Emilia-
Romagna per la

condivisione di un
Polo Archivistico

congiunto.

Dina Uccelli 1239150000-8 1ITH552024 1 0.00No 0.00899,750.00 899,750.00 0.000.00

F80007010376202300003
No

Forniture

Fornitura di
energia elettrica
per le esigenze

delle sedi
dell'Alma Mater

Studiorum -
Università di
Bologna per
l'anno 2025.

Francesca Cioffi 1265300000-6 1ITH552024 1 9,986,419.80Si 0.000.00 CONSIP S.P.A.00002261209,986,419.80 0.000.00

F80007010376202000054
No

Forniture

Fornitura arredi ad
uso studentato in

riferimento al
progetto "Nuovo

Baricentro" avente
ad oggetto la
realizzazione
studentato e

relativi servizi per
studenti in

Maria Pandolfo 12
L800070103762018

00004
39150000-8 1ITH552024 J35I17000050001 2 0.00No 0.00141,600.00 141,600.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

Via S. Giacomo,
11, 9/2 e Via

Belmeloro, 8/2 e
8/3 - Bologna.

S80007010376202400045
No Servizi

Servizi di
organizzazione
spazi e relativi

allestimenti
finalizzati allo
svolgimento di

prove concorsuali
per personale TA

MENNA MICHELE 1279952000-2 2ITH552024 1 0.00No 0.00280,600.00 280,600.00 0.000.00

S80007010376202400046
No Servizi

Contratto di
impegno e

responsabilità in
materia di Servizio
Civile Universale

PAGLIONE NADIA
3675222000-8 1ITH552024 1 192,224.00Si 672,784.0096,112.00 1,153,344.00 0.00192,224.00

S80007010376202400021
No Servizi

Servizio di front
office, accoglienza

e assistenza
specialistica per
gli studenti con
disabilità e con

D.S.A. dell'Alma
Mater Studiorum

Università di
Bologna

Romagnoli Milena
10885312300-2 1ITH552024 1 0.00Si 1,372,500.000.00 1,542,410.00 0.00169,910.00

S80007010376202400010
No Servizi

CONCESSIONE
PER IL SERVIZIO

DI
FOTORIPRODUZ
IONE E STAMPA

PER LE
BIBLIOTECHE E
LE STRUTTURE
DELL'ATENEO

ALBERTAZZI
PAOLO

6079800000-2 1ITH552024 1 231,800.00Si 582,920.00127,710.00 1,174,230.00 0.00231,800.00

S80007010376202400011
No Servizi

CATALOGAZION
E DEL LIBRO

MODERNO PER
LE BIBLIOTECHE

E LE
STRUTTURE DI

ATENEO

MENGOLI
MICHELA

6079995200-7 1ITH552024 1 231,800.00Si 635,390.0079,419.00 1,178,409.00 0.00231,800.00

S80007010376202400012
No Servizi

DM CULTURA
SERVIZI

GESTIONALI E
MANUTENTIVI
PER IL POLO

BIBLIOTECARIO
SBN

MENGOLI
MICHELA

3648900000-7 1ITH552024 1 386,000.00No 0.00404,470.00 1,176,470.00 0.00386,000.00

S80007010376202400013
No Servizi

LEXIS NEXIS
banca dati.

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

6022212000-9 1ITH552024 1 27,874.00Si 64,763.0026,296.00 CRUI333893148,233.00 0.0029,300.00

S80007010376202400014
No Servizi

IEEE. banca dati
e riviste. Contratto

trasformativo.

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

3622212000-9 1ITH552024 1 154,132.00Si 0.00145,408.00 CRUI333893462,920.00 0.00163,380.00

S80007010376202400015
No Servizi

RSC: risorse
documentali in

formato
elettronico,

bibliografiche e a
testo pieno.

Riviste. Contratto
trasformativo.  per

l'accesso alle
risorse

bibliografiche.

FAETI WILLIAM
ANTONIO
GIOVANNI

3622212000-9 1ITH552024 1 66,073.00Si 0.0062,333.00 CRUI333893198,443.00 0.0070,037.00

F80007010376202400007
No

Forniture
Noleggio e

manutenzione full
risk TAC

Linta Nikolina 3633115000-9 2ITH552024 1 6,533.60Si 133,794.470.00 208,648.65 9208,648.6568,320.58

S80007010376202400023
No Servizi

Concessione
servizio macello

Chiusoli Elisabetta
12079993100-2 2ITH552024 1 53,050.00Si 392,200.000.00 494,050.00 9494,050.0048,800.00

F80007010376202400008
No

Forniture

Analizzatore
automatico per
chimica clinica

con assistenza e
materiali di
consumo

Brini Elisa 6033159000-9 2ITH552024 1 96,326.88Si 275,850.000.00 463,676.88 9463,676.8891,500.00

S80007010376202400024
No Servizi

Servizio di
trasloco di rientro

dei beni librari
della Biblioteca
Ruffilli al temine

della
ristrutturazione

Mattioli Antonella
298392000-7 2ITH582024 1 179,835.00No 0.000.00 intercenter0000246017179,835.00 0.000.00

S80007010376202300031
No Servizi

Acquisto di servizi
fiscali e servizi

accessori
contabili-fiscali di

supporto

Trezza Antonio 6079200000-6 1ITH552024 1 407,989.60Si 0.000.00 407,989.60 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202400029
No

Forniture

ACQUISTO
SISTEMA

COMBINATO MA-
XRF E SCANNER
SPETTROSCOPI

CO A
RIFLETTANZA

TOTALE
(VIS/NIR/SWIR)

GARELLI
ANDREA

1238433000-9 1ITH552024
J33C22002850006

1 0.00No 0.00203,740.00 203,740.00 0.000.00

F80007010376202400030
No

Forniture

estrusore bivite
co-rotante per
lavorazioni in

scala di
laboratorio

negroni andrea 1242994000-0 1ITH552024
J33C22001150008

1 0.00No 0.00211,648.04 211,648.04 0.000.00

F80007010376202400031
No

Forniture
Acquisto di

camera
semianecoica

VENTURI
SERENA

3642992200-8 1ITH552024
J33C22001150008

1 0.00No 0.001,700,000.00 1,700,000.00 0.000.00

S80007010376202400047
No Servizi

SERVIZIO DI
PORTIERATO

PER UN
PERIODO DI

OTTO MESI ED
EVENTUALE
PROROGA DI
ULTERIORI

QUATTRO MESI

SANTI MASSIMO 1298341120-2 1ITH552024 1 3,628,120.66No 0.005,190,571.06 8,818,691.72 0.000.00

F80007010376202400032
No

Forniture

Fornitura
hardware per il

potenziamento del
sistema di

supercalcolo Tier-
1 al Tecnopolo di

Bologna e dei
servizi connessi -

DARE -
B53C2200645000

1

Bassini Sanzio 6030200000-1 1ITH552024
B53C22006450001

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.000.00

F80007010376202400033
No

Forniture

Fornitura
hardware per il

potenziamento del
sistema di

supercalcolo Tier-
1 al Tecnopolo di

Bologna e dei
servizi connessi -

RESTART -
J33C2200288000

1

Bassini Sanzio 6030200000-1 1ITH552024
J33C22002880001

1 0.00No 0.00180,000.00 180,000.00 0.000.00

F80007010376202400034
No

Forniture

Fornitura
hardware per il

potenziamento del
sistema di

supercalcolo Tier-
1 al Tecnopolo di

Bologna e dei
servizi connessi -

ECOSISTER -
J33C2200124000

1

Bassini Sanzio 6030200000-1 1ITH552024
J33C22001240001

1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

F80007010376202400035
No

Forniture

Fornitura
hardware per il

potenziamento del
sistema di

supercalcolo Tier-
1 al Tecnopolo di

Bologna e dei
servizi connessi -

SERICS -
J33C2200281000

1

Bassini Sanzio 6030200000-1 1ITH552024
J33C22002810001

1 0.00No 0.00230,000.00 230,000.00 0.000.00

F80007010376202400036
No

Forniture

Fornitura
hardware per il

potenziamento del
sistema di

supercalcolo Tier-
1 al Tecnopolo di

Bologna e dei
servizi connessi -
HEAL ITALIA -

J33C2200292000
6

Bassini Sanzio 6030200000-1 1ITH552024
J33C22002920006

1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.000.00

F80007010376202400037
No

Forniture

Fornitura
hardware per il

potenziamento del
sistema di

supercalcolo Tier-
1 al Tecnopolo di

Bologna e dei
servizi connessi -

FAIR -
J33C2200283000

6

Bassini Sanzio 6030200000-1 1ITH552024
J33C22002830006

1 0.00No 0.00160,000.00 160,000.00 0.000.00

F80007010376202400038
No

Forniture
ACQUISTO DI

DIFFRATTOMET
RO A

GARELLI
ANDREA

3638433000-9 1ITH552024
J43C23000160001

1 0.00Si 0.00578,009.99 578,009.99 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

CRISTALLO
SINGOLO CON

DOPPIA
MICROSORGEN
TE A RAGGI X

F80007010376202400039
Si

Forniture

Acquisto di
attrezzature

informatiche -
progetto PNRR IR

SoBigData.it
Strengthening the

Italian RI for
Social Mining and
Big Data Analytics

IR0000013 cup
B53C2200176000

6

Giordani Marco 3630230000-0 2ITH552024
B53C22001760006

1 0.00No 0.00317,261.00 317,261.00 0.000.00

F80007010376202400040
Si

Forniture

FORNITURA DI 2
LOTTI DI

STRUMENTAZIO
NE PER LA
MESSA IN
OPERA DI
BANCHI DI

MISURA (PROOF
OF CONCEPT) E

SERVIZI
ACCESSORI PER
COMUNICAZIONI

VIA RADIO E
FIBRA

NELLAMBITO DI
TEMATICHE

ATTINENTI ALLE
INDUSTRIAL
AND DIGITAL
TRANSITION
NETWORKS

Palmieri Fabrizio 1238000000-5 1ITH552024
J33C22002880001

1 0.00No 0.00620,632.70 620,632.70 0.000.00

F80007010376202400041
No

Forniture

Tomografo
computerizzato

per la scansione e
l'analisi

quantitativa di
corpi donati alla

scienza

Martini Desirée 2433115000-9 1ITH552024
J33C22002920006

1 0.00No 0.00531,678.04 531,678.04 0.000.00

F80007010376202400042
No

Forniture

Sistema per
analisi

trascrittomica
spaziale e a

singola cellula

Bugani Simone 2438434000-6 1ITH552024
J33C22002920006

1 0.00No 0.00640,814.20 640,814.20 0.000.00

S80007010376202400048
No Servizi

servizio di
facchinaggio

destinato a piccoli
traslochi

Frabetti Sara 3698392000-7 2ITH552024 1 85,000.00Si 0.0085,000.00

INTERCENTER-ER
AGENZIA

REGIONALE
SVILUPPO MERCATI

TELEMATICI

0000246017255,000.00 0.0085,000.00

F80007010376202400043
No

Forniture

Sistema pesatura
e monitoraggio
alimentazione
bovini (RIC2

Discover System)

Chiusoli Elisabetta
1242923000-2 1ITH552024

J33C22001150008
1 0.00No 0.00268,400.00 268,400.00 0.000.00

S80007010376202400049
No Servizi

Servizio di
supporto

assistenziale
presso la Clinica

Odontoiatrica

Conti Laura 7285140000-2 1ITH552024 1 513,333.33Si 1,789,333.330.00 2,750,000.00 90.00447,333.34

S80007010376202400050
No Servizi

Servizio di
ingegneria e

architettura per
direzione lavori,

direzione
operativa e

coordinamento
sicurezza in fase

di esecuzione

Di Nardo Mara 36
L800070103762020

00015
71310000-4 2ITH552024

J37B16000640006
2 0.00No 0.001,057,169.48 1,057,169.48 0.000.00

F80007010376202400044
No

Forniture

Impianti di
stabulazione per

pesci per
allestimento nuovi
stabulari sede di
Via Magrini 31 di

Cesenatico e
relativa

manutenzione

Chiusoli Elisabetta
1277850000-3 1ITH582024

J33C22001190001
1 0.00No 0.00500,200.00 500,200.00 0.000.00

F80007010376202400045
No

Forniture

CONSOLE
ELETTRONICA

PER
SPETTROMETR
O NMR 600 MHz

montanari chiara
1838433000-9 2ITH552024

J33C22002860001
1 0.00No 0.00565,000.00 565,000.00 0.000.00

F80007010376202400046
No

Forniture

Realizzazione di
Impianti

Fotovoltaici da
installare negli

edifici del Distretto
Campus della

Romagna a Forlì

Cioffi Francesca 409331000-8 1ITH552024
J34D23001650001

1 675,232.43Si 0.00150,000.00 825,232.43 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80007010376202400047
No

Forniture

Realizzazione di
Impianti

Fotovoltaici da
installare negli

edifici del Distretto
Navile in via Della
Beverara 123/1 e

in via Gobetti
85,93, 93/2, 93/3

a Bologna

Cioffi Francesca 409331000-8 2ITH552024
J33C22001240001

1 1,822,339.75No 0.00450,000.00 2,272,339.75 0.000.00

F80007010376202400048
No

Forniture

SISTEMA LA-
IRMS PER

L'ANALISI DEGLI
ISOTOPI STABILI
DEL CARBONIO

AD ALTA
RISOLUZIONE IN

CAMPIONI
ORGANICI

VENTURI
SERENA

1238430000-8 1ITH552024 1 316,100.00No 0.000.00 316,100.00 0.000.00

F80007010376202400049
No

Forniture

Sistema confocale
a scansione laser

per
limplementazione
di un microscopio
IX83 e lo studio

del ruolo del
microbioma nella
neurodegenerazio

ne

Martini Desirée 1238500000-0 1ITH552024
J33C22002970002

1 0.00No 0.00203,290.08 203,290.08 0.000.00

F80007010376202400050
No

Forniture

Preparatore
automatizzato di
librerie NGS ad

elevata
processività

Vici Manuela 2438000000-5 1ITH552024
J33C22002860001

1 0.00No 0.00297,950.00 297,950.00 0.000.00

F80007010376202400051
No

Forniture

FORNITURA DI
UN DISPOSITIVO

PER LA
RIABILITAZIONE

IN AMBITO
NEUROLOGICO,

MOTORIO E
COGNITIVO

TRAMITE
REALTA'

VIRTUALE,
REALTA'

AUMENTATA E
PIATTAFORMA

OMNIDIREZIONA
LE PER IL

CAMMINO E PER
LE

PERTURBAZIONI

Zanuccoli Mauro 1233100000-1 1ITH552024
B53C22006450001

1 0.00No 0.00533,140.00 533,140.00 0.000.00

S80007010376202400008
No Servizi

ACQUISIZIONE
DI UN SERVIZIO

BANCARIO DI
FINANZIAMENTO

Mandelli Paola 24066110000-4 1ITH552025 1 0.00No 4,757,517.000.00 5,165,071.00 0.00407,554.00

F80007010376202000057
No

Forniture

Fornitura di arredi
per spazi interni e

arredo urbano
nuovi laboratori

didattici e
biblioteca presso

la sede
universitaria sita

in Via
Sant'Alberto, 163-

Ravenna.

Enrico Benagli 12
L800070103762018

00002
39150000-8 1ITH572025

J68H17000130005
2 302,560.00No 0.000.00 302,560.00 0.000.00

F80007010376202300039
No

Forniture

Fornitura di acqua
per le esigenze

delle sedi
dell'Alma Mater

Studiorum -
Università di

Bologna

Francesca Cioffi 1265100000-4 1ITH552025 1 0.00Si 900,000.000.00 Hera216876900,000.00 0.000.00

F80007010376202300004
No

Forniture

Fornitura di gas
naturale per le
esigenze delle
sedi dell'Alma

Mater Studiorum -
Università di

Bologna per il
periodo

01/10/2024 -
30/09/2025.

Francesca Cioffi 1265200000-5 1ITH552025 1 946,113.16Si 2,838,339.490.00 CON1. siP2261203,784,452.65 0.000.00

F80007010376202400052
No

Forniture

Piattaforma
automatica per la
distribuzione del

mangime e di auto
alimentatori per

suini

VENTURI
SERENA

1242990000-2 2ITH552025
J33C22001150008

1 341,600.00No 0.000.00 341,600.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi
Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Mandelli Paola

328,011,452.18 (13)58,680,461.83 (13) 158,185,125.45
(13)

2,208,385.53
(13)

58,259,944.28 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

52,885,920.62 (13)


